

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới trên địa bàn quận Long Biên

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 17/7/2020 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn quận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, đảm bảo ATTP trên địa bàn Thành phố theo Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác quản lý ATTP phải được thực hiện thường xuyên và theo nguyên tắc đảm bảo an toàn ở tất cả các công đoạn của quá trình sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp, phân công trách nhiệm, phân cấp quản lý giữa các cấp, các ngành trong công tác quản lý ATTP để tạo hiệu quả rõ rệt, tránh chồng chéo, bỏ sót.

- Kết quả tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP của các cấp, các ngành là một trong các tiêu chí để đánh giá phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Đồng chí Chủ tịch UBND – Trưởng Ban chỉ đạo ATTP quận và phường trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác quản lý ATTP trên địa bàn; xử lý nghiêm các cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm buông lỏng quản lý.

- Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm khi có sự thay đổi về thành viên.

- Đưa các chỉ tiêu ATTP vào chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội của quận, chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các phường, các trường học. Xác định việc đảm bảo ATTP là một tiêu chí xây dựng Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa. Tổ chức chấm điểm, đánh giá thi đua về ATTP hàng năm của quận và 14 phường.

##### 2. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP



Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP đúng quy định theo Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 16/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm, các quy định của Chính phủ và văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý ATTP trên địa bàn của Thành phố, Chủ tịch UBND các cấp trực tiếp làm nhiệm vụ Trưởng Ban chỉ đạo ATTP của địa phương, chịu trách nhiệm về đảm bảo ATTP, chịu trách nhiệm khi để xảy ra sự cố ATTP, vi phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý ATTP.

### **3. Tăng cường thanh, kiểm tra về ATTP**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, hậu kiểm và xử lý nghiêm, kể cả về hình sự đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng các quy định về ATTP gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật, chú trọng thanh tra, kiểm tra các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, cơ sở kinh doanh, quảng cáo thực phẩm chức năng, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, điểm giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ. Tiếp nhận phản ánh của nhân dân, báo chí và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm về ATTP. Thực hiện thanh tra chuyên ngành ATTP theo chỉ đạo của Thành phố.

### **4. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về ATTP**

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, UB Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và UBND 14 phường để tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả (chú trọng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, website của quận và phường); tuyên truyền, vận động tới từng hộ sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP. Kịp thời phản ánh tình hình triển khai thực hiện của quận, phường; thông tin nhận biết thực phẩm an toàn, quy trình sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm an toàn, các điểm bán hàng an toàn để người dân biết, vận dụng trong cuộc sống hàng ngày, đồng thời thông tin công khai các địa chỉ các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến vi phạm ATTP trên đài phát thanh phường, tại các chợ, nhà văn hóa các tổ dân phố,.... để nhân dân biết, phòng tránh cũng như giám sát.

- Tuyên truyền gương các đơn vị, doanh nghiệp làm tốt công tác đảm bảo ATTP, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn đồng thời có hình thức tôn vinh, khen thưởng đối với các cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin về sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

### **5. Phát triển vùng sản xuất, kết nối tiêu thụ thực phẩm an toàn:**

- Thúc đẩy, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm áp dụng quy trình quản lý chất lượng tiên tiến (GAP, HACCP, ISO 22000), các mô hình sản xuất thực phẩm theo chuỗi, hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; tăng cường hợp tác với các quận, huyện, Thành phố và các địa phương lân cận để

kết nối tiêu thụ thực phẩm an toàn, đặc sản các vùng miền phục vụ người tiêu dùng trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý bảo đảm ATTP đối với các chợ dân sinh, làng nghề truyền thống nuôi rắn Lệ Mật.

**6. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính về ATTP theo chỉ đạo của Thành phố.**

### **7. Chế độ báo cáo**

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch định kỳ hàng năm (trước ngày 15 tháng 11) và đột xuất theo yêu cầu của Thành phố về BCĐ An toàn thực phẩm quận (*cơ quan thường trực là Phòng Y tế - email: pyt\_longbien@hanoi.gov.vn*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND 14 phường căn cứ theo phân công, phân cấp về quản lý về ATTP quy định tại Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2020 về ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý ATTP trên địa bàn của Thành phố; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10 ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội và tập trung thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

### **1. Phòng Y tế**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch; kịp thời tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP quận khi có sự thay đổi về thành viên.

- Tăng cường quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp và tập trung vào dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể tại các trường học, cơ quan, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm theo kế hoạch và đột xuất tại các cơ sở thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý. Hướng dẫn các phường triển khai thanh tra chuyên ngành ATTP theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể và UBND 14 phường tổ chức tập huấn, tuyên truyền về ATTP.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chấm điểm, đánh giá thi đua về ATTP hàng năm của quận và 14 phường.

- Phối hợp với TTYT quận, các đơn vị liên quan và UBND 14 phường tổ chức thực hiện các chương trình, đề án về ATTP trên địa bàn quận do Sở Y tế triển khai.

### **2. Phòng Kinh tế**

- Tăng cường quản lý, kiểm tra việc sản xuất, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi; tham mưu UBND quận xử lý triệt để các trường hợp vi phạm, đặc biệt là vi phạm về chất cấm, chất ngoài danh mục được phép sử dụng.

- Tham mưu UBND quận triển khai các bước nhằm giảm nhanh điểm giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ không đảm bảo vệ sinh môi trường; tổ chức thực hiện xây dựng và phát triển các vùng sản xuất thực phẩm an toàn theo chuỗi giá trị; thúc đẩy áp dụng theo hệ thống quản lý chất lượng (GAP, HACCP, ISO 22000), các mô hình sản xuất theo chuỗi, hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; phát triển làng nghề truyền thống nuôi rắn Lệ Mật.

- Đề xuất UBND quận đầu tư trang thiết bị xét nghiệm nhanh ATTP di động hoặc cố định tại các chợ dân sinh, cơ sở kinh doanh nông sản nhằm giúp người tiêu dùng nhận biết thực phẩm an toàn, không an toàn tại các chợ, các cơ sở kinh doanh nông sản.

- Tăng cường phối hợp với Thành phố và các địa phương lân cận để kết nối, giới thiệu, tiêu thụ các sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn, đặc sản vùng miền của địa phương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm theo kế hoạch, đột xuất đối với cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công thương quản lý và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP. Hướng dẫn các phường là tốt công tác quản lý cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công thương và Nông nghiệp quản lý.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể và UBND 14 phường triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về ATTP thuộc lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, các đơn vị liên quan và UBND 14 phường tổ chức thực hiện các chương trình, đề án về ATTP trên địa bàn quận do Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai.

### **3. Trung tâm Y tế quận**

- Chỉ đạo Trạm Y tế 14 phường tích cực tham mưu UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch.

- Rà soát, đảm bảo đội ngũ cán bộ làm xét nghiệm ATTP trong thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát ATTP của quận và 14 phường; Kịp thời đề xuất Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội cấp phát đủ hóa chất, trang thiết bị xét nghiệm nhanh ATTP trong lĩnh vực Y tế.

- Phối hợp với UBND 14 phường đảm bảo đủ viên chức thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành ATTP theo chỉ đạo của Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế hướng dẫn các phường, trường học trong công tác điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tổ chức giám sát ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn quận, tăng cường với các cơ sở có nguy cơ cao, các dịp cao điểm (lễ, tết, kỳ thi, trung thu,...); kịp thời đề xuất với Phòng Y tế và UBND các phường tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm có nguy cơ gây mất ATTP.

### **4. Công an quận**

- Tổ chức điều tra, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

- Phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất về ATTP. Kiểm soát, ngăn chặn việc tiêu thụ, vận chuyển thực phẩm không đảm bảo ATTP, kém chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên địa bàn.

### **5. Đội quản lý thị trường 16**

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi kinh doanh thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm nhập lậu; sản xuất, buôn bán thực phẩm giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi vi phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, ATTP và các hành vi gian lận thương mại về thực phẩm theo quy định của pháp luật trên địa bàn quận.

- Chủ động kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong lưu thông thực phẩm trên thị trường; phối hợp kiểm tra, kiểm soát các tổ chức, cá nhân sản xuất thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Công thương theo quy định của pháp luật; xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

### **6. Trạm Chăn nuôi và Thú y; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật**

- Phối hợp với các ngành của quận và UBND 14 phường triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Chủ động triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động nuôi trồng, sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông lâm thủy sản. Kịp thời đề xuất với Phòng Kinh tế và UBND các phường tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm có nguy cơ gây mất ATTP.

### **7. Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Giáo dục & Đào tạo**

- Phòng Văn hóa & Thông tin: Phối hợp với các đơn vị chức năng triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về ATTP. Hướng dẫn các phường tuyên truyền trên đài truyền thanh; đưa nội dung đảm bảo ATTP vào tiêu chí xây dựng Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa hàng năm.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo: Phổ biến kế hoạch tới các trường học; chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp đảm bảo ATTP trong trường học. Quán triệt tới hiệu trưởng các trường về trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong công tác đảm bảo ATTP. Đưa tiêu chí đảm bảo ATTP vào tiêu chí đánh giá thi đua trong các năm học của các trường.

### **8. Phòng Tài chính & Kế hoạch**

- Tham mưu UBND quận bố trí đủ kinh phí cho các hoạt động về ATTP theo quy định.

### **9. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể quận**

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND 14 phường triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, tập huấn về ATTP cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn. Đẩy mạnh phát động phong trào bảo đảm ATTP



gắn với cuộc vận động xây dựng Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa nhằm khuyến khích hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng; nhân rộng những mô hình đảm bảo ATTP trong kinh doanh, chế biến thực phẩm đang triển khai trên địa bàn quận, xây dựng những mô hình mới phù hợp với đặc thù của địa phương.

- Thực hiện hiệu quả kế hoạch liên tịch về tuyên truyền, vận động và giám sát ATTP giữa UBND quận và UB Mặt trận Tổ quốc quận.

#### **10. UBND 14 phường**

- Thực hiện quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn phường, chịu trách nhiệm trước UBND quận về ATTP trên địa bàn quản lý.

- Huy động các ngành, đoàn thể phối hợp triển khai hiệu quả các nội dung của kế hoạch. Chú ý đưa nội dung đảm bảo ATTP vào tiêu chí xây dựng Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa hàng năm.

- Chủ động phối hợp với các ngành đoàn thể triển khai hiệu quả các mô hình, chương trình, đề án về ATTP; xử lý dứt điểm các điểm nóng về ATTP đang được dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới trên địa bàn quận Long Biên. UBND quận yêu cầu các ngành chức năng, UBND 14 phường; đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể phối hợp thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ngành, đoàn thể và UBND phường phản ánh về UBND quận (*qua Phòng Y tế*) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp. /.

#### **Nơi nhận:**

- TT Quận uỷ, HĐND quận; | Để báo cáo
- Đ/c Chủ tịch UBND quận; |
- Đ/c Vũ Xuân Trường -
- PCT UBND quận; (để p.hợp chỉ đạo)
- Các thành viên BCD ATTP quận; | để t.hiện
- UBND 14 phường;
- Lưu: VP (CNTT) (05) *κ*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Thu Hương**